（様式１）

                             平成 29 年 11 月２日

つくば市記者会  御中

 つくば市経済部観光推進課ジオパーク室

タイトル

つくば市議会観光開発推進特別委員会『筑波山地域ジオパーク現地研修会（ジオツアー）』

の開催について

＜項目＞(あてはまるものすべてにチェック)

□イベント・会議等の事前周知依頼   ■イベント・会議等の取材依頼

□イベント会議以外の事業の周知依頼   □参加者募集の告知依頼

□その他（               ）

＜概要＞

 筑波山地域ジオパークは，去る９月９日に日本ジオパーク認定 1 周年を迎え，ジオパ

ーク活動を一層積極的に進めています。その取組の一つとしてジオパークの理念や活動，

楽しみ方を，つくば市議会の皆様にもより深く知っていただくため，去る９月 20 日に，

つくば市議会観光開発推進特別委員会にて座学による説明を行いました。それに続き今

回は，その楽しみ方を現地で実際に体験していただくため，ジオパーク室地球科学専門

員のガイドによる現地研修会（ジオツアー）を開催いたしますのでお知らせいたします。

なお，プレスの皆様も御参加いただけますので，参加希望の方はお問い合わせください。

●日時

平成 29 年 11 月 10 日（金）９:30～16:45

●場所

筑波山南麓ジオサイト（筑波山梅林，筑波山神社ほか）

筑波山山頂ジオサイト（筑波山女体山頂～御幸ヶ原）

●参加者

 つくば市観光開発推進特別委員会 ９名（委員長：山本美和議員） 他

●交通機関

 行政バス

●内容（詳細は別紙スケジュール参照）

９:45  つくば市役所 出発

10:30 ジオサイト見学（筑波山南麓ジオサイト：筑波山梅林他）

11:30 昼食

12:50 ジオサイト見学（筑波山山頂ジオサイト：女体山頂～御幸ヶ原）※ロープウェー利用

15:10 ジオサイト見学（筑波山南麓ジオサイト：筑波山神社）※ケーブルカー利用

16:45 つくば市役所 到着

●その他・ポイント

 参加希望のプレスの皆様へ

 ・参加希望の方は必ず問い合わせ先へ連絡願います。

 ・昼食代，ロープウェー代，ケーブルカー代は自己負担となります。

全２枚（本紙含む）

日   時：平成29年11月10日（金）9:30～16:45

交通手段：行政バス，ワゴン車

参加者：つくば市観光開発推進特別委員会（９名），プレス各社，下北ジオパーク２名

案内者：つくば市経済部観光推進課ジオパーク室　杉原地球科学専門員

随行者：議会事務局，髙野経済部長，ジオパーク室　伊藤，亀澤

時　　間 内　　容 　場　　所

9:30 つくば市役所　集合 つくば市役所　６階　委員会室

9:30～9:45 概要説明 つくば市役所　６階　委員会室

9:45～10:30 移動（バス） つくば市役所～筑波山梅林

10:30～11:20 ジオサイト見学 筑波山南麓ジオサイト（筑波山梅林，おもてなし館）

11:20～11:30 移動（バス） 筑波山梅林～筑波観光案内所

11:30～12:10 昼食 釜炊きおにぎり　筑波山縁むすび（おにぎり＆ジオコロッケ）

12:10～12:30 移動（バス） 筑波観光案内所～つつじヶ丘

12:40～12:50 移動（ロープウェー） つつじヶ丘駅～女体山駅

12:50～13:20 ジオサイトの見学 筑波山山頂ジオサイト（女体山駅下）

13:20～13:40 移動（徒歩） 女体山駅～女体山頂

13:40～13:50 ジオサイトの見学 筑波山山頂ジオサイト（女体山頂）

13:50～14:30
移動（徒歩）

及び　ジオサイト見学

女体山頂～御幸ヶ原

筑波山山頂ジオサイト（ガマ石，銚子の碇，ブナ林，

紫峰杉ほか）

14:40～14:50 移動（ケーブルカー） 筑波山頂駅～宮脇駅

14:50～15:10 移動（徒歩） 宮脇駅～筑波山神社

15:10～16:00 ジオサイト見学 筑波山南麓ジオサイト（筑波山神社）

16:00～16:45 移動（バス） 神社下ロータリー～つくば市役所

16:45 解散

※時間については若干前後する場合があります。

観光開発推進特別委員会 現地研修会スケジュール